

وصف شست زلف آن یوسف جمال

هیچ نتوان گفت در پنجاه سال

عطار

هیچ نتوان گفت در پنجاه سال

گزینهء غزل

داکتر حمیرا نکت دستگیرزاده

ویژه گی ها:

نام کتاب: هیچ نتوان گفت در پنجاه سال

شاعر: دکتر حمیرا نکهت دستگیرزاده

چاپ نخست، زمستان ۱۳۸۹ خورشیدی

برگ آرای و چاپ: نشرات پنیاد "شاهنامه"، هالند

www.shahmoama.com

حق چاپ برای نویسنده محفوظ است.





این گزینه را به روان پاک دو پاک نهاد پاکزادی اهدا میکنم
که داشتن شان دارایی و بودن شان اعتماد بود.
به دو ستوده سرشتی که رفتن شان نیاز داشتن شان را در من پیشتر
از پیشش افزود.

به یاد سپز پدر و مادر بزرگوارم
که مهر بی دریغ شان هستی مرا از تیرگی پیراست،
که خورشید کلام شان، بود مرا با عشق و زیبایی آراست،
که رفتن شان از بودن شان نکاست،
پذیرش این کم از بزرگی شماست.

از خامه "شاهنامه"

داکتر حمیرا نکهت دستگیرزاده خواهر تاریخی رابعه بلخیسیت؛ چشم و صدایش از خروش چشم و حنجره رابعه سرچشمه گرفته و تا به خویشتن خویش ادامه یافته است. غزلیاتی را که ما به چاپ آن اقدام کرده ایم، نیم قرن سکوت را زیر نام "هیچ نتوان گفت در پنجاه سال" به صدا آورده است. صدایی با شور و شعور حمیرایی.

شاهنامه به حیث یک نهاد فرهنگی افتخار دارد که اینک با صفا و صمیمیت، گزینۀ غزلیات شاعر صمیمی و نامدار افغانستان را برگ آرای می‌کند و این سروده های غربت را در کشور هالند به چاپ میرساند.

نکهت عزیز،

عطر صدایت

بر گلوگاه نیم قرن دیگر

همیشه پاشان باد!

منیژه نادری

مسئول بنیاد شاهنامه

زیست‌نامه

حمیرا نکهت دستگیرزاده سرود هستی را از حنجره روز بیست و ششم ثور سال ۱۳۳۹ خواند. او در نگاه پدری که تایید سخنش را از بزرگان ادب می‌گرفت و در هر موردی بیتی بر زبان داشت و در دامن مادری که دل سپرده نوای مثنوی، چشم آشنای گلستان و بوستان و از محرمان راز حافظ بود، بالید.

پدرش روانشاد غلام دستگیر مجیدی دگروال و مادرش روانشاد عزیزه خدیجه فیضی نخستین آموزگاران او در دید و درک هستی از دریچه شعر بودند.

حمیرا نکهت مکتب را در شهر های کابل، گردیز و هرات خواند و در سال ۱۳۵۷ از لیسه عالی زرغونه کابل فارغ التحصیل شد. درجه لیسانس را در سال ۱۳۶۱ از رشته اداره و دیپلوماسی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه کابل به دست آورد.

او رساله دکترایش را به نام **ژانر های شعر فارسی از آغاز تا امروز** زیر نظر استاد رهنمایش پروفیسر دکتر نیکولا گیورگیف استاد دانشگاه سوفیه، نوشت و از همان دانشگاه موفق به کسب سند دکترا شد. در هالند رشته کاریابی و حقوق کار را خواند.

سال های مکتب و دانشگاه با کار در مجله های ژوندون، آواز و اداره هنرو ادبیات رادیو توام بود. حمیرا در این سالها به تهیه گزارش، نوشتن مقاله و تدویر میز گرد می پرداخت. محیط کار آموزشگاه دیگری بود که عشق به نوشتن و خواندن را در دل او می افزود.

داکتر حمیرا دستگیرزاده بعد از پایان تحصیل به اداره هنرو ادبیات رادیو- تلویزیون افغانستان به کار گماشته شد و در آنجا به نوشتن و تهیه برنامه های دنیای کتاب، گذرگاه شعر، زمزمه های شب هنگام و مجله رادیویی پرداخت. از سال ۱۳۶۴ به خواست اتحادیه نویسندگان افغانستان، به حیث مربی در انجمن تازه تشکیل نویسندگان جوان آغاز به کار کرد در این انجمن ایجاد نهاد های ادبی، تدویر ورکشاپ های داستان، شعر، طنز و نقد ادبی برای نویسندگان جوان در مکاتب و دانشگاه کابل و ولایات از اموری بود که به آن به جدیت پرداخت.

او از سال ۱۹۹۹ با همسرش محمد عمر عدیل و دو فرزندش هریوا نکیسا و هژیر سینا در هالند به سر میبرد.

شعر های او از سال ۱۳۵۴ در روزنامه ها، مجلات و نشریه های افغانستان، ایران، تاجیکستان، بلغاریا و هالند به نشر رسیده است. در نشرات بیرون مرزی پیوسته حضور داشته است. شعر هایش در گزینه های شعری متعددی در افغانستان، ایران و کشور های اروپایی چاپ شده اند.

از داکتر دستگیرزاده تا اکنون این گزینه های مستقل شعری در دست است:

شط آبی رهایی - انجمن نویسندگان افغانستان سال ۱۳۶۹ کابل

غزل غریب غربت - مرکز تعاون افغانستان ۲۰۰۳ کابل

به دور آتش و دریغ - کلوپ قلم افغان ها ۲۰۰۹ سویدن

جوایزی را که در دوام سال های شاعری به دست آورده است:

جایزه شعر جوانان ۱۳۵۹

جایزه شعر زنان ۱۳۶۲

جایزه شعر فارسی وزارت اطلاعات و کلتور ۱۳۶۴

جایزه شعر انجمن ناصر خسرو بلخی ۱۳۶۹

نشان ها و لوح ها:

نشان آزادی ۱۳۶۸

نشان پروین اعتصامی، دور نخست جایزه ادبی پروین اعتصامی ایران - سال ۲۰۰۴

نشان پروین اعتصامی ۲۰۰۷

لوح تقدیر از فدراسیون افغان های مهاجر در هالند،

لوح تقدیر کلوب قلم افغانستان در سویدن،

لوح تقدیر ۲۰۰۷ پروین اعتصامی

لوح تقدیر عرس بیدل دهلوی ۲۰۰۹ تهران

لوح تقدیر انجمن ماهتاب هرات ۲۰۱۰

سفر ها و دیدار ها

تاجکستان: شب شعر در تالار فردوسی

هیچ نتوان گفت در پنجاه سال

دیدار با اعضای انجمن نویسندگان تاجکستان ۱۹۸۸ و ۱۹۸۹
سفر ایران ۱۹۹۵

دیدار با با نئی غزل سیمین بهبهانی

دیدار زنده یاد شاملو و آیدای عزیز

دیدار با ادبیات شناس نامور دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی

شب شعر در منزل زنده یاد حمید مصدق با بانو سیمین بهبهانی، جناب
سپانلو، جناب جواد مجابی، جناب علی بهبهانی

شعر خوانی به دعوت حزب دیموکرات مسیحی آلمان در شهر بن ۲۰۰۰

دیدار و گفتگو با وزیر امور خارجه هالند در باره اوضاع سیاسی افغانستان
۲۰۰۱

دیدار با ملکه هلند بیاتریکس در برنامه کلتوری راه ابریشم به اشتراک
کشور های افغانستان، ایران و چین ۲۰۰۲

سفر ایران ۲۰۰۴ به دعوت وزارت ارشاد اسلامی

شرکت در نخستین دور جایزه پروین اعتصامی

مصاحبه در شبکه ۲ جام جم با سهیل محمودی

مصاحبه در شبکه اول تلویزیون

شرکت در میز گرد و بحث های ادبی با شاعران ایران در وزارت ارشاد و
بنیاد چهره های ماندگار

دیدار و گفت و شنود با بانوسیمین بهبهانی، بانو پوران فرخزاد و ثریا داوری
و نویسنده نامی محمود دولت آبادی

دیداری از آیدا با آقای ریس دانا

سفر ایران ۲۰۰۹

شرکت در عرس بیدل

دیدار و گفتگو با محمود دولت آبادی

شرکت در سیمینار ها و کنفرانس های گوناگون حقوقی، اجتماعی،
سیاسی، کلتوری و ادبی در کشورهای افغانستان، ایران، هالند، انگلستان،
ایتالیا، اطریش، جرمنی، سویدن و بلغاریا.